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ба фишурдаи рисолаи номзадии Каримова Мастона Дилбаровна дар 
мавзуи “Ташаккул ва инкишофи лексияи лахда дар шароити дузабонй 
(дар асоси маводи лексикаи лахдаи тодикии нохияи Лахш)” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология, аз руи ихтисоси 
10.02.22. Забонхои халкхои кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африко 
сокинони бумии (аборигени) Амрико ва Австралия (забони тодикй), 
Душанбе, 2018

Рисолаи номзадии Каримова М астона Дилбаровна дар мавзуи 

мухими илми забоншиносии муосир “Ташаккул ва инкишофи лексикаи 

лахда дар ш ароити дузабонй (дар асоси маводи лексикаи лахдаи 

тодикони нохияи Лахш)” навишта шудааст. Омузиш ва пажухиши 

лахдахои алохидаи забони тодикй ва муносибати онхо бо дигар забонхо 

дар шароити имруза хеле мухим буда, барои халли бисёр масъалахои 

назариявии шевашиносии муосир мусоидат карда метавонад.

Мухакких ходисаи ташаккули лахдахои тодикиро дар шароити 

дузабонй хеле дахих ва амик мавриди таххик харор дода, ба чунин хулоса 

меояд: “Хдмзистии халхи тодик бо хавму миллатхои гуногуни туркзабон 

боиси таъсири мутахобила дар гуфтори онхо гардида, дар баъзе 

минтахахо сабаби ба вудуд омадани дузабонй гардидааст” . Барои 

таххихи вохей ва амихи масоили мавриди назар мухаххих омузиш ва 

тадхихи муносибати байнихамдигарии забонхои тодикиву хиртизиро 

дар мисоли нохияи Лахш пажухиш намудааст, ки чунин таххихот дар 

шароити мухити бисёрзабонии Чумхурии Тодикистон ахамияти илмию 

назариявиро дороет.

Бояд таъкид намуд, ки чунин усули таххих дар нисбати лахдахои 

тодикон дар шароити бисёрзабонй дар илмии забоншиносии муосир 

тадрибаи нав ва мухим мебошад. Хдмзамон муносибати забонии 

мардуми нохияи Лахш дар шароити бисёрзабонй то имруз ба сифати 

тадкикоти алохида аз дониби донишмандони сохаи забоншиноей



мавриди баррасй дарор нагирифтааст. Аз ин нудтаи назар рисолаи 

мазкурро дар забоншиносии муосири тодик пажухиши нав дар самти 

омузиши лахдахои данубии забони тодикй метавон номид.

Навгонии рисолаи мазкур дар он зохир мешавад, ки мухаддид дар 

таддидоти худ аввалии маротиба лексикаи лахдаи тодикони нодияи 

Лахшро ба таври нисбатан мукаммал дамъоварию тахдид намуда, 

вижагихои гуногуни лексикии онро мавриди омузиш дарор додааст.

Мухаддид таъсири мутадобилаи хамзистии миллатхоро ба забои 

возеху равшан тахдид намуда, бо ип гузориши худ барои рушди масоили 

лугатшиносй ва тахдиди хусусиятдои дузабонй заминаи мусоиди илмиро 

ба вудуд овардааст.

Рисолаи мазкур аз мудаддима, 3 боб, хулоса, фехрести ихтисорахо 

ва дитобнома иборат буда, модияти мавзуи таддидотиро ба таври 

мукаммал ифода намудааст.

Дар нисбати фишурдаи рисола хаминро дайд кардан ба маврид аст, 

ки он мохияти рисолаи мазкурро пурра ифода мекунад ва сабку забони 

он хам ба талаботи илмй давобгуй мебошад. Бо вудуди ин, дар фишурда 

баъзе галатхои имлой, услубй ва забонй ба назар мерасад.

1. Дар китобнома адабиёти ба мавзуи таддидотй иртибот дошта, 

камтар ба назар мерасад.

2. Д ар тардумаи русии фишурда баъзе фардиятхои дузъй нисбат 

б а матни тодикй мавдуд аст.

3. М атни фишурдаи рисола ба тахрир эхтиёд дорад.

Нудсонхои дузъии ишорашуда хеч гох сатхи илмии рисоларо 

кохиш намедиханд ва умедворем, ки аз дониби унвонду мавриди 

таваддух дарор гирифтани онхо боиси такмил ёфтани ахамияти илмии 

таддидоти андомдодашуда хохад гашт.



Умедворем, ки ин рисола ба сифати як асари тадкихотиву таххихй 

дар забоншиносии муосир барои мухакдихини сохди забоншиносй, 

адабиётшиносй, назмшиносй ва шевашиносй судманд ва дихати боз хдм 

дадик, омухтану баррасй намудани вижагихои лахдахои тодикй 

мусоидат хохад кард.

Рисолаи Каримова М астона Дилбаровна дар мавзуи “Ташаккул ва 

инкишофи лексияи лахда дар шароити дузабонй (дар асоси маводи 

лексикаи лахдаи тодикии нохияи Лахш)” хамчун тадхихоти андомёфта, 

комилан ба меъёри рисолаи номзадй мутобихат буда, ба талаботи 

Комиссияи олии аттестатсионии Думхурии Тодикистон давобгу аст ва 

муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхои 

филология аз рун ихтисоси 10.02.22- Забони халххои мамолики хорид, 

Аврупо, Осиё, Африхо ва бумихои Амрико ва Австралия мебошад.
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